
Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell'art. 1 della Legge 11.9.2020 n. 120, come modificato dalla
legge n. 108/2021, della fornitura per 60 mesi di vetrini precolorati e cassettiere per archivio
blocchetti  paraffina,  istoteche  per vetrini  istologici  e  coperchi  per istoteca.  Periodo  dal  1
maggio 2023 sino al 30 aprile 2028. 

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell'art. 1 della Legge 11.9.2020 n. 120, come modificato dalla
legge n. 108/2021, della fornitura per 60 mesi di vetrini precolorati e cassettiere per archivio
blocchetti  paraffina,  istoteche  per vetrini  istologici  e  coperchi  per istoteca.  Periodo  dal  1
maggio 2023 sino al 30 aprile 2028. 

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che sono giunti a scadenza i contratti per la fornitura di vetrini precolorati, cassettiere
per archivio blocchetti paraffina, istoteche per vetrini istologici e coperchi per istoteca affidati, con
determina n. 8/19 e 27/19 cui si fa espresso richiamo, a Kaltek s.r.l.; si rende necessario procedere
alla ricontrattualizzazione di detti beni, attesa la necessità di garantire continuità alla fornitura;

RICHIAMATE le  linee  guida  regionali  in  materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi,  confermate  e
ribadite, da ultimo, nella DGR 7758 del 28 dicembre 2022 (cosiddette Regole di Sistema 2023) e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli  Enti  Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip Spa. e/o dalle
Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) Spa; 

ATTESO che,  con riferimento ai  contratti  stipulati  da ARIA Spa nonché da Consip Spa,  dalle
verifiche all’uopo effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture
comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso nell’immediato;

PRESO ATTO che, in ossequio alle indicazioni di cui all’Allegato 7 della già richiamata D.G.R. n.
XI /7758/2022 (Regole di Sistema 2023), con nota in atti istruttori del 27 gennaio 2023, questa
ASST  ha  dato  comunicazione  ad  ARIA  S.p.a.  e  alla  DG  Welfare  della  propria  necessità
comunicando, altresì, attesa l’assenza di convenzioni, l’intenzione di espletare apposita procedura di
gara;

TENUTO  CONTO  dunque  che,  in  considerazione  dell’importo  presunto  dell’affidamento  –
stimato  al  di  sotto  di  Euro  139.000,00  (IVA esclusa)  e  calcolato  sulla  scorta  dei  fabbisogni

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



complessivi  fornita  dalle  Strutture  utilizzatrici  –  la  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato)  ha attivato apposita  procedura per  l’affidamento – della  durata  di 60 mesi  – della
fornitura in epigrafe ai sensi dell’art. 1, della Legge n. 120/2020 come modificato dalla Legge n.
108/2021, da aggiudicarsi al minor prezzo previa verifica dell’idoneità tecnica del prodotto offerto,
in riferimento alle specifiche descritte nella Lettera di Invito;

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermate e ribadite da
ultimo  nella  DGR  7758  del  28  dicembre  2022  (cosiddette  Regole  di  Sistema  2023),  l’intera
procedura è stata svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID
163843681) i cui atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima concorrenzialità,
sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante pubblicazione sul sito
www.ariaspa.it sezione bandi di gara su Sintel, in conformità anche ai principi di cui all’art. 30,
co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC. Apposito avviso di avvio procedura è
stato pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

PRESO ATTO che:

- la  procedura  è  stata  pubblicata  in  data  17  marzo  2023  sulla  piattaforma  Sintel,  ID
166736119;

- entro il termine di scadenza del 04 aprile 2023 ore 12.00, risultavano  pervenute le seguenti
offerte:

ID OFFERTA DENOMINAZIONE CONCORRENTE
DATA  PRESENTAZIONE  DELL’
OFFERTA

1680596571711 KALTEK srl - 2405040284 martedì 4 aprile

1679987513520 BIOSIGMA S.p.A. - 02173800281 lunedì 3 aprile 2023

1680524530175 LABOINDUSTRIA S.p.A. 805390283 martedì 28 marzo

- in  data  04  aprile  2023,  avendo  appurato  la  completezza  della  documentazione
amministrativa,  si  procedeva  all’apertura  dell’offerta  economica,  come  da  prospetto  di
seguito evidenziato:

Lotto Q.Tà/
quinquennale Prodotto LABOINDUSTRIA BIOSIGMA KALTEK

1 n. 3.500
vetrini  precolorati con cristal violetto acetato e 
blu di metilene per la colorazione in modalità 
rapida per la visualizzazione al microscopio 
dell’emogramma differenziale

6.422,50 11.130,00 € 8.470,00

2 cassettiere per archivio blocchetti paraffina, istoteche per vetrini
istologici e coperchi per istoteca

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

http://www.ariaspa.it/


Lotto Q.Tà/
quinquennale Prodotto LABOINDUSTRIA BIOSIGMA KALTEK

Lotto 2 –sub loto 1 n. 225

cassettiera per archivio blocchetti paraffina 
cassetti in materiale plastico o similare, 
impilabili in sistema modulare (in genere 8 
cassetti per modulo);
dimensioni non superiori a 240 mm x 400 mm x
300 mm,  indispensabili per corretto 
alloggiamento negli spazi attualmente 
disponibili;
capacità contenimento di almeno 220 blocchetti 
per cassetto

€ 17.100,00

Lotto 2 – sub lotto 2 n. 150

istoteca per vetrini istologici con le seguenti 
caratteristiche:
archivio modulare a cassetti (in genere 14) in 
metallo scorrevoli su guida;
dimensioni non superiori a 490 mm x 490 mm x
140 mm, indispensabili per corretto 
alloggiamento negli spazi attualmente 
disponibili;
capacità di contenimento di almeno 5000 vetrini
per modulo (350 vetrini per cassetto)
preferibilmente parte esterna nei colori bianco, 
arancione e verde

€ 9.450,00

Lotto 2 – sub lotto 3 n. 25 coperchio per istocheca di materiale e 
dimensioni relative all’istoteca € 400,00

Lotto 2 sub lotto 4 n. 500 frontalino per cassetto modul glass € 200,00

PRESO ATTO che:

- per il lotto 1, il prodotto offerto al minor prezzo da Laboindustria è risultato conforme ai
requisiti  richiesti  nella  lettera  d’invito,  come  da  valutazione  in  atti  del  Direttore  S.C.
Patologia Clinica Presidi Ospedalieri di Vimercate e Carate;

- per il lotto 2, sub lotto 1-2-3 e 4, per i quali è pervenuta un’unica offerta,  i prodotti proposti
sono risultati rispondenti alle caratteristiche richiesti nella lettera d’invito; 

RITENUTO per quanto sopra relazionato, di procedere all’affidamento della fornitura in epigrafe,
per un periodo di 60 mesi, per un importo complessivo di €. 33.572,50 iva esclusa, attesa la piena
idoneità  e  confacenza  alle  esigenze  aziendali  dei  prodotti  offerti  come meglio specificato  nella
tabella che segue:

LOTTO DESCRIZIONE
IMPORTO

BASE D'ASTA
I.E.

LABOINDUSTRIA KALTEK

1

vetrini  precolorati con cristal violetto acetato e blu di
metilene per la colorazione in modalità rapida per la

visualizzazione al microscopio dell’emogramma
differenziale CND.W0503900201

€ 6.500,00 € 6.422,50

2 cassettiere per archivio blocchetti paraffina, istoteche per vetrini
istologici e coperchi per istoteca. NO CND € 23.800,00 € 27.150,00

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO  ATTO  che  la  presente  procedura  produrrà,  a  parità  di  consumi,  un  maggior  onere
complessivo annuo di circa € 624,50 Iva esclusa, rispetto alle vigenti condizioni di acquisto;

DATO ATTO altresì  che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri  pari  ad €
33.572,50 Iva esclusa ovvero € 40.958,45 Iva inclusa al 22%; 

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di affidare,  ai  sensi della normativa in premessa richiamata,  preso atto dell’indisponibilità di
convenzione attive, la fornitura di vetrini precolorati, cassettiere per archivio blocchetti paraffina,
istoteche per vetrini istologici e coperchi per istoteca occorrenti alle varie SS.CC. dell’Azienda
alle condizioni della lettera di invito, per un importo complessivo pari ad €  40.958,45 iva inclusa
per il periodo dal 1 maggio 2023 sino al 30 aprile 2028 alle Società e per i corrispondenti lotti
come di seguito dettagliato:

- Lotto 1 - Società LABOINDUSTRIA spa, con sede legale in  Via Giacomo Matteotti, 37,
35020  Arzergrande  PD4,  -  Part.   IVA  805390283,  alle  condizioni  di  cui  all’offerta
economica ID SINTEL protocollo 1680524530175 del 23 marzo 2023, per una spesa di €
6.422,50 IVA esclusa per l’intera durata quinquennale;

- Lotto 2 - Società KALTEK srl, con sede legale a Saonara PD Via Liguria, 29 – Part. IVA
2405040284 di cui all’offerta economica ID SINTEL protocollo 1680596571711 del 4 aprile
2023, per una spesa di € 27.150,00 IVA esclusa per l’intera durata quinquennale;

2) di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 32 comma 10 lettera b), non trova applicazione il
termine dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

3) di dare atto che dal presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente pari ad €
40.958,45 Iva inclusa al 22%, che sono compatibili con la programmazione di spesa e trovano
capienza agli stanziamenti del Bilancio Sanitario con le seguenti modalità:

Bil. Ser. Conto Descrizione 2023 2024 2025 2026 2027 2028 totali
SAN APP 2710100025 ALTRI BENI/PROD. SANIT. (PROD.SENZA REPERT. E/O CND) 4.416,40 €   6.624,60 € 6.624,60 € 6.624,60 € 6.624,60 € 2.208,20 € 33.123,00 € 
SAN APP 2710500004 DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W 1.044,72 €   1.567,09 € 1.567,09 € 1.567,09 € 1.567,09 € 522,37 €    7.835,45 €    

40.958,45 € 

Importo iva inclusa

4) di non procedere, in ragione dell’importo dell’affidamento (inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa)
e  sulla  base  degli  indirizzi  regionali  recepiti  nel  “Regolamento  aziendale  per  l’applicazione
dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione
di  beni  e  servizi”  approvato  con  Delibera  n.  854  del  26.10.2022,  ad  accantonare  la  quota
derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



5) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 comma 1 e 111,
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii  e del Regolamento aziendale per la disciplina delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi adottato con
delibera  n.  870  del  26/10/2022,  il  Direttore  S.C.  Patologia  Clinica  Presidi  Ospedalieri  di
Vimercate e Carate dr. Giuseppe Servidio per il lotto 1 e il Direttore S.C. Anatomia Patologica
dr. Giorgio Bovo per il lotto 2;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma
1  –  lettera  w)  della  Legge  Regionale  11  agosto  2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata  mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-04-18T14:18:12+0200
	VIVIANA SGANGA ae7803d4acc0e1b03ad46084fb78a686b13829bc


		2023-04-18T14:18:24+0200
	protocollo




